

## مهمې موندنې

- ډيری خلک د اخته کېدو له وېرې په روغتونونو کې درملنې ته زړه نه ښه کوي

ددې څېړنې نږدې ټولو نارينو او ښځينه برخه والو ويلي دوی يا يې د کورنۍ نورو غړو د تېرو شپږو مياشتو په جريان کې د خوند او بوی حس د لاسه ورکولو په گډون د کوډ-۱۹ ځينې نښې نښانې تېرې کړي دي. که څه هم ډير لږ شمېر خلکو د کوډ-۱۹ د ازمايښت د اسانتياو د کمښت له امله ازموينه ترسره کړې. دوی وايي چې د ازموينې اسانتياوې يوازې د کوډ-۱۹ يو شمېر ځانگړو روغتيايي مرکزونو کې شتون لري او ډيری خلک پدې باور دي چې نوموړي روغتونونه ددې وېروس د خپرېدا اصلي ځايونه دي. ډيری ځواب ويونکي تاييدوي چې دوی يوازې هغه مهال روغتون ته ځي چې اکسيجن ته اړتيا ولري ترڅو په دې توگه ژوندي پاتې شي. د څېړنې ډيری برخه وال په دولتي روغتونونو کې د تجهيزاتو له کمښته او د ډاکټرانو او نرسانو له ناوړه چلند څخه سر ټکوي. روغتيايي کارکوونکي هم دا خبره مني، دوی وايي چې لاهم د کوډ-۱۹ ناروغانو د درملنې لپاره په کافي اندازه اسانتياوې او تجهيزات په واک کې نلري. دغو روغتيايي کارکوونکو دا هم وويل چې لاهم نږدې ټول روغتونونه او روغتيايي مرکزونه د شخصي خوندیتابه محدود تجهيزات لري، او له همدې کبله دوی نشي کولی هر وخت ماسکونه واغوندي. د څېړنې برخه والو په دې هم خبرې وکړې چې روغتيايي کارکوونکي د مخنيوي لاروښوونې په بشپړه توگه په پام کې نه نيسي، هغه څه چې ددوي په خبره دوی د روغتونونو يا د روغتيايي مرکزونو د لېدو پرمهال ليدلي دي.



روغتيايي کارکوونکي سره مرکه، بي بي سي ميډيا اکشن

## اړين ټکي

- ددې څېړنې ټول گډونوال واکسين کولو ته ليواله دي خو په دې شرط چې د عامې روغتيا وزارت او/ يا د روغتيا نړيوالې ادارې لخوا تاييد شوی وي. که څه هم، ځينو يې فکر کاوه چې يو شمېر خلک به يې کيدای شي د خپلو قوي مذهبي باورونو له کبله رد کړي. خلکو ته دا لار نه ده څرگنده چې هر څوک بايد واکسين وکړي که يوازې هغه خلک چې پر [کرونا وېروس] اخته دي يا به پرې اخته شي.
- د برخه والو په باور دا مهمه ده چې واکسين بايد په وړيا ډول تنظيم شي.
- ددې څېړنې د گډونوالو په باور روغتونونه په هېواد کې کرونا وبا د خپرېدا له مرکزونو څخه يو دي. د (وېرې) دا احساس خلک د نښو نښانو درلودو په صورت کې د کوډ-۱۹ ازموينې يا درملنې ته له تگه راگرځوي. همدارنگه ډيری برخه وال په دې باور ول چې د تجهيزاتو او طبي اسانتياو د کمښت له کبله د کوډ-۱۹ اړوندو ځانگړو روغتونونو کې درملنه نه شته. دې ټکي پر روغتيايي کارکوونکو او په ټوله کې پر روغتيايي سيستم د خلکو باور زيانمن کړی کوم چې له دې وبا وړاندې هم ټيټ و.
- ښځې او انجونې لاهم ددې وبا له امله په پراخه توگه زيانمنې دي. ددې څېړنې ځينو گډونوالو وويل چې انجونې د ولور په بدل کې په زور واده کولو ته مجبورې دي يا د پيسو په بدل کې نورو ته ورکول کيږي.

"زه يوه ښوونکې يم. يوې زده کوونکې مې راته وويل چې کورنۍ يې غوښتل درې کلنه خور يې د پيسو په بدل کې ورکړي." (په بلخ کې يوه ښوونکې)

سریره پر دې، د کابل څخه دباندي د کوډېد-۱۹ درملنه لاهم محدوده ده، او په لرو پرتو سیمو کې درملنه نه شته. په پایله کې، د څېړنې ډیری برخه وال داسې انگیري چې روغتیايي سیستم ددې وبا پرمهال خلکو ته د درملنې په وړاندې کولو کې پاتې راغلی. په فاریاب، کندز، دایکندي او بلخ ولایتونو کې د مرکه شویو روغتیايي کارکونکو ډیری یې د ورته خنډونو په اړه خبرې کوي او همدارنگه داسې انگیري چې د عامې روغتیا پر چارواکو د خلکو نه

"خلک اوس د کوډېد-۱۹ په هکله اندېښنه نه لري ځکه هیڅ څوک هم په غونډو او عامه ځایونو کې د مخنیوي لارښوونو ته پام نه کوي - ان ډاکټران او حکومتي چارواکي په دې برخه کې [اندېښنه نه کوي]." (له دایکندي څخه یو خبریال)

باور ورته په چارو کې د لا زیاتو ننگونو لامل شوي دي.

## • خلک د کوډېد-۱۹ راتلونکي واکسین ته سترگي په لار دي

ددې څېړنې ټول نارینه او ښځینه برخه وال وایي دوی به د کوډېد-۱۹ واکسین وکړي خو په دې شرط چې د روغتیا نړیواله اداره او د افغانستان د عامې روغتیا وزارت یې تایید کړي. د څېړنې ډیری گډونوالو د عامې روغتیا وزارت له لوري د واکسین پر تاییدولو ټینګار کاوه ځکه دوی ددې کال په سر کې یوې ناسمې ادعا ته اشاره کوله هله چې یوه سیمه اییز کیمیاګر حکیم الکوزي د داسې څاڅکو د جوړولو ادعا کړې وه چې کولای شي خلک د کرونا ویروس په وړاندې خوندي کړي. د عامې روغتیا وزارت ویلې و هغه څه چې الکوزي یې خلکو ته ورکوي ځینې نشه یي مواد لکه مورفین او اپین لري چې د روږدې کېدو لامل کېدای شي.

دخلکو زړه نا زړه والی او د واکسین د نه کولو خطر هم د مهمو خنډونو په توګه پراته دي. په هلمند، ننگرهار او دایکندي ولایتونو کې ځینو برخه والو په خپلو ټولنو کې د ځینو داسې خلکو یادونه کړې چې په دې باور دي چې ژوند او مرګ دواړه د الله تعالی په لاس دي او دوی د خپل ژوند ساتلو

"هو، کاشکي ما واکسین ترلاسه کولای شوی. که واکسین جوړ شوی وای، ما به خپل کوچنیان په منډه واکسین کړي وای." (له کندزه یوه مور)

لپاره واکسین ته اړتیا نه لري. دا گډونوال داسې انگیري هغو خلکو چې مخکې ځینې واکسینونه لکه د پولیو یا د ماشومانو د گوزنې او په کوچنیانو کې د نورو ناروغیو لپاره واکسینونه رد کړي و، کیدای شي د کوډېد-۱۹ واکسین هم رد کړي. د دغې څېړنې گډونوالو ویلي دو نه پوهیږي چې د واکسین له جوړېدو ورسته کوم کسان دغه واکسین ته اړتیا لري. د کندز او فاریاب ولایتونو د ځینو نارینو او ښځینه برخه والو په اند یوازې هغه خلک به واکسین ته اړتیا ولري چې پر کوډېد-۱۹ اخته و، یا به پرې اخته شي یا دا چې د اخته کېدو له لور خطر سره مخ دي. دوی فکر نه کاوه چې واکسین د هر چا لپاره اړین دی. ډیری برخه وال تمه لري چې واکسین باید په وړیا توګه تنظیم شي ځکه دوی ویره لري ډیری خلک به یې ممکن د پېرودلو وس ونلري.

سریره پردې، پر روغتیايي سیستم او روغتیايي کارکونکو د خلکو یې باوري، او د روغتیا پالانو پر ضد پراخې اوازې او گنګوسې هم یو داسې فکتور بریښي چې د کوډېد-۱۹ واکسین کولو په برخه کې د خلکو زړه نا زړه والی زیاتوي. که څه هم، ددې څېړنې نږدې هر برخه وال داسې انگیري چې (د هغو ښو نښانو څخه چې دوی درلودې) د تېرو شپږو میاشتو په

"په ځینو ځایونو کې ځینې خلک ممکن واکسین ونه مني. افغانستان داسې یو هېواد دی چېرې چې داسې پېښې پېښېدلای شي. دا اړینه ده چې خلک د واکسین اړتیا په اړه وپوهول شي." (د بلخ یو اوسېدونکی)

جریان کې یې کوډېد-۱۹ ناروغي تېره کړې، خو د دوی له منځه ډیرو لږو یې د کوډېد-۱۹ ازموینه کړې او یوازې هغه مهال روغتون ته تللي چې حالت یې ډیر خراب شوی یا یې اکسیجن ته اړتیا درلوده. په پراخه کچه گنګوسې شته چې روغتونونه پر نوموړي ویروس د اخته کېدو اصلي ځایونه دي او ډاکټران د سنتو په مرسته پر کوډېد-۱۹ اخته ناروغان وژني ترڅو په دې توګه ددې ویروس خپراوي ودروي. دغه ډول گنګوسې او پر روغتیايي کارکونکو د خلکو ټیټ بارو ممکن د واکسین غوښتنې تقاضا لپاره یوه احتمالي ستونزه راپورته کړي په ځانګړې توګه که چېرې

دا واکسین د ستنې په مرسته د یوه وړ روغتیايي کارکونکي له لوري (ممکن په یوه روغتیايي ځای) کې ترسره کېږي. د لومړۍ کړنې هغه روغتیايي کارکونکي چې په دې څېړنه کې ورسره خبرې شوي هم داسې انگېري چې خلکو ددې وبا په جریان کې پر روغتیايي چارواکو خپل باور له لاسه ورکړی دی. له همدې امله، د څېړنې برخه اخیستونکي د عامه پوهاوي کمپاینونو په لاره اچولو سپارښتنه کوي ترڅو خلکو ته پوهاوی ورکړي او له واکسین سره یې اشنا کړي.

## • ځوانې نجونې د کوبډ-۱۹ ناروغۍ د اقتصادي اغېز بیه پرې کوي

په کم عمر کې واده او د پیسو په بدل کې د ماشومانو ورکړه، تر ډیره د نجونو، د یوې مخ پر زیاتېدونکې ستونزې په توګه ددې څېړنې د ځواب ویونکو له خوا یاد شوي دي. دوی د خپل سترګو لیدلې حال له مور سره شریک کړی چې د پرو کورنیو د لومړني قرنطین پر مهال د خپل عاید یوازنی سرچینې له لاسه ورکړې او تراوسه یې په بېرته ترلاسه کولو بریالي شوي ندي. دې کورنیو پیسې نه درلودې چې ځانو

" زموږ ګاونډۍ بېوزله وه. هغه او د هغې دوه لورګانې په کرونا ویروس اخته شوې. هغې سره د کورنۍ د خرڅ او خوراک او درملنې لپاره پیسې نه وې نو ځکه اړ شوه چې خپله ۱۳ کلنه لور یوازې سړي ته چې دوه بڼڅې یې لرلې د پیسو په بدل واده کړي ترڅو د کور مصرف او د درملنې لګښت پوره کړي. په کلي کې ټول له دې خبرې خبر دي." ( د راډیو اورېدونکې، هلمند)

ته پرې خواږه واخلي. له همدې امله یې خپلې ماشومانې د پیسو په بدل کې ورکړې. په ځانګړي ډول، بشپړه برخه والو وویل چې ځینې کم عمره نجونې د اقتصادي ستونزو له امله د ولور په بدل کې په زور واده ته مجبورې شوي دي. په بلخ کې هم د پیسو په بدل کې د کوچنیو نجونو د ورکړې څو راپورونه ورکړل شوي دي.



په دایکندي ولایت کې د بشپړه ګډونوالو سره ډله ایزه موکه / بي بي سي ميديا اکشن

## • دکوېد-۱۹ وې، ماشومان ښوونځيو پرېښودو ته اړ کړي دي

د کووېد-۱۹ وې د خپرېدو پرمهال اقتصادي محدودیتونو د ماشومانو پر زده کړو منفي اغېزه کړې ده. په داسې حال کې چې پوهنتونونو او ښوونځيو پرلپېکه (انلاين) زده کړې پيل کړي دي خو په بېوزلو کورنيو کې زده کونکي مالي توان نه لري چې انټرنټي وسايل واخلي او يا هم د انټرنټ لگښت

" ما خپله دنده له لاسه ورکړه او نشو مې کولی چې د خپلو دوو ماشومانو د ښوونځي فیس ورکړم. نو ځکه مې خپل ماشومان دولتي ښوونځي ته واستول، خو په دولتي ښوونځيو کې سمې زده کړې او د حفظ الصبحي آسانتياوې نشته." (له فارياب څخه يوه مور)

ورکړي، نو ځکه دې ته اړ شول چې ښوونځي يا هم د پوهنتون يو سمستر پرېږدي. هغه ميندې او پلرونه چې ددې وې پرمهال يې دندې له لاسه ورکړې، دې ته اړ شول چې خپل ماشومان دولتي ښوونځيو ته واستوي، ځکه چې دوي نور نشول کولای د خصوصي ښوونځيو (چې د دوی په باور د زده کړو کيفيت يې ښه دی) فیس ورکړي.

سربېره پر دې، د زده کونکو ميندې او پلرونه او د پوهنتونونو زدکړيالان وايي چې ښوونځي او پوهنتونونه روغتيايي لارښوونې لکه فزيکي واټن او نورې احتياطي لارښوونې په پام کې نه نيسي. د مرکې گډونوال وايي چې ډيری ادارې او بنسټونه د لاس مينځلو ځاي، صابون يا مېکروب ضد مایع په شان امکانات نه لري. روزنيزې او

" څلور زدکړيالان پر يوې چوکۍ (بينچ) کښيني، نو په داسې حال کې شونې نه ده چې دوي فزيکي لرې والی په پام کې ونيسي. يوځل مې له يوه ټولگيوال څخه د واټن په پام کې نيولو غوښتنه وکړه خو په ځواب کې ښوونکي راته وويل چې ځانته يوه جلا چوکۍ راوړم." (د پوهنتون زدکړيال، کندز)

تحصيلي ادارې د دې ظرفيت او توان نه لري چې زده کونکي او زدکړيالان د اړين واټن په پام کې نيولو سره په ټولگيو کې ځاي پر ځاي کړي. په ټوله کې ميندې او پلرونه نه غواړي چې يوځل بيا دې ښوونځي وتړل شي. د څېړنې پرمهال ډيری ميندو او پلرونو داسې فکر کاوه چې په ښوونځيو کې د دوي ماشومان د بهر په پرتله خوندي دي. همداراز دوي داسې فکر کاوه کله يې چې ماشومان له کور او ښوونځي بهر وي نو د کووېد-۱۹ له خطر سره ډير مخ دي. همغسې چې زموږ د سپټمبر په مياشتنۍ هم کې راغلي وو، په ځينو سيمو کې د ښوونځيو تړل دا اندېښنې راپارولې دي چې کېدای شي په دغه وخت کې ماشومان د وړانکارو او تروريستي ډلو لخوا جذب شي.

## • خلک د کرونا وېروس د دوهمې څپې او واکسين په اړه لا ډير مالومات غواړي

د مرکې ټولو برخوالو د کووېد-۱۹ د دوهمې څپې د شدت او پراخوالي او د واکسين د توليد لړۍ د پرمختګ په اړه مالومات غوښتل. په تېرو څو مياشتو کې د نورو گډونوالو په څېر، دوي د يادې ناروغۍ په اړه مالومات له ټلويزيون، راډيو او ټولنيزو رسنيو څخه ترلاسه کوي. که څه هم ټولنيزې رسنۍ ترټولو کم باوره سرچينې گڼل کيږي ځکه چې ډيری کنگوسې او اوازې له همدې لارې خپرېږي خو ټلويزيون او راډيو د مالوماتو ترټولو باوري سرچينه گڼل کيږي.

د کوبډ-۱۹ د درملني او د کرونا وپروس په اړه د ناسم معلوماتو خپراوي اوس هم د خلکو اصلي اندېښنه گڼل کيږي. له هلمند ولايت څخه ښځينه او نارينه گډونوال وايي چې ځيني کسان چې د کوبډ-۱۹ نښې نښانې يې لرلې د يادې ناروغۍ د درملني لپاره د اپين د کارولو له کبله مړه شوي دي. په فارياب او ننگرهار ولايتونو کې د کرونا وپروس په وړاندې د مبارزې د لومړۍ کرښې روغتيایي کارکونکو څرگنده کړه چې د بېشمېره غلطو مالوماتو شته والی، له کوبډ-۱۹ ناروغانو په درملنه او د دوی پر نورو کړنو يې منفي سيوري غوړولی دی. د يادو روغتيایي کارکونکو په وينا، خلک اوس روغتيایي مرکزونو ته نه ځي ځکه له يوې خوا فکر کوي چې کرونا وپروس پای ته رسېدلی او له بلې خوا په روغتيایي مرکزونو يې باوره دي. دا حالت د روغتيایي کارکونکو لپاره يوه ننګونه ده.

"يوه بله درملنه هم شته؛ يوه هندوانه په منځ نيمه کړئ او ۷ دانې آلبوخارا پکې کيردئ، بيا يې په يخچال کې تر هغه وخته پريږدئ چې د آلبوخارا اوبه په هندوانه کې جذب شي. بيا ورڅخه جوس جوړ کړئ او په ورځ کې دوځله (سبا او بيگاه) يې وڅښئ." (له کندز څخه يوه مور)

په نومبر مياشت کې ترټولو زياتې خپرې شوې گنگوسي په لاندې ډول دي:

- په کندز او بلخ ولايتونو کې نارينه او ښځينه گډونوالو داسې اوريدلي دي چې ډاکټران د کوبډ-۱۹ پېښو په ثبتولو سره ډيرې پيسې ترلاسه کوي.
- په دواړه ولايتونو کې يادو گډونوالو دا هم اوريدلي دي چې خلک روغتيایي مسوولينو ته د کوبډ-۱۹ د هرې پېښې د راپور ورکولو په بدل کې پنځوس زره افغانۍ ترلاسه کوي.
- په کندز ولايت کې مېرمنې په دې اند دي چې هندوانه او آلبوخارا کولای شي د کوبډ-۱۹ درملنه وکړي.
- په ټولو ولايتونو کې مېرمنې په دې باور دي چې د درملني دوديز او کورنۍ لارې چارې لکه د طبيعي بوتو، اچارو، خوتېدلو ليموگانو او شلغم، سره شويو کبانو (چې منځ کې مميژ اچول شوي وي)، خوړول د کوبډ-۱۹ په درملنه کې خورا گټور دي.
- په بلخ او کندز ولايتونو کې مېرمنې د کوبډ-۱۹ څخه د خونديتوب په موخه له ملایانو څخه تعويذونه اخلي.
- ټول گډونوال (ښځينه او نارينه) په دې باور دي چې کوبډ-۱۹ په افغانستان کې له منځه تللی.

## • د څېړنې کړنلاره

په شپږو ولايتونو لکه هلمند، بلخ، فارياب، دايکندي، کندز او ننگرهار کې د کليو د پراختيايي شوراگانو غړو، فعالو خبريالانو او روغتيایي کارکونکو په گډون له ښځو او نارينو سره ټولټال ۳۲ ژورې او هرارڅيزې مرکې او له داخلي بېڅايه شويو خلکو، د راډيو اوريدونکو او همدارنگه زده کونکو او ميندو او پلرونو سره ۲۳ ډله ايزې (فوکس گروپ) مرکې تر سره شوې.

د کوبډ-۱۹ پرمهال د خلکو د وضعيت د ښه پوهېدو لپاره، مور د هغوي د اوسنيو اندېښنو، د کوبډ-۱۹ په اړه د هغوي د پوهې او مالوماتو کچې او دا چې دوي په دې برخه کې کومو مالوماتو ته اړتيا لري او د دوي د مالوماتو سرچينې کومې دي، وپوښتل. د راډيو له اوريدونکو او داخلي بېڅايه شويو خلکو څخه وغوښتل شول چې خپلې تجربې او د سترگو ليدلی حال له نورو سره شريک کړي او د کليو د پراختيايي شوراگانو له غړو، د لومړۍ کرښې روغتيایي کارکونکو او خبريالانو څخه وغوښتل شول چې خپلې شخصي او د سيمې د خلکو د تجربو په اړه مالومات ورکړي. د يادو مرکو سره، د څېړنې موندنې او معلومات د کرونا وپروس په هکله د بي بي سي ميډيا اکشن د نورو څېړنو له موندنو سره چې د کوبډ-۱۹ ناروغۍ په برخه کې روانې دي، پرتله او ارزول شوې دي.

د خپرنې له پیلېدو مخکې، د کرونا ویروس سره د مبارزې کاري ډلې (RCCE) سره مو سلا مشوره وکړه ترڅو وکولای شو د خپرنې د پوښتنلیک د چمتو کولو په لړۍ کې د دوي معلوماتي اړتیاوې په پام کې ونیسو.

## • د خلکو غږ

دا خپرنیزه میاشتې د افغانستان له گوټ گوټ څخه د هغو خلکو د نظرونو پر بنسټ چمتو شوې ده چې د کووید-۱۹ له کبله اغیزمن شوي دي. د دې خپرنیزې میاشتې اصلي موخه د کووید-۱۹ په اړه د خلکو د انگیزنو او اندېښنو ته انعکاس ورکول دي، ترڅو روغتیايي او بشريالو موسسو سره مرسته وشي چې خپل پلانونه او فعالیتونه په سمه توګه د خلکو له بنسټیزو اړتیاوو سره سم، پلي کړي. دا خپرنیزه میاشتې د بي بي سي میدیا اکشن لخوا د روغتیا نړیوال سازمان او د کاناډا د نړیوالو چارو سازمان (Global Affairs Canada) په مالي مرستې چمتو شوې ده، محتوایي بي بي سي میدیا اکشن پورې اړه لري، او پکې وړاندې شوي نظرونه بي بي سي او یا هغو تمویلونکو ادارو پورې اړه نه لري چې له خپریه چارو څخه ملاتړ کوي.

مور د نورو ادارو او سازمانونو د لاس پورې همکارۍ هرکلی کوو چې غواړي د خپلو اړوندو کاري سیمو څخه د خلکو نظرونه له مور سره شریک کړي او یا د خپرنیزو خبرپاڼو په شننې او تولید کې برخه واخلي. که چېرې غواړئ له مور سره په دې برخه کې ونډه واخلي، مهرباني وکړئ د لاندې برېښنالیک پر مټ له مور سره اړیکه ونیسئ:

[rashed.hayati@af.bbcmmediaaction.org](mailto:rashed.hayati@af.bbcmmediaaction.org)